[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 104
27 апреля 2015 года                                                                                п. Веселый

Об утверждении отчета  о реализации

муниципальной программы

Веселовского сельского поселения

«Муниципальная политика» за 2014 год

В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 19.08.2013 №203 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2014 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Веселовского сельского поселения.

3.  Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Веселовского

сельского поселения                                                                          А.Н. Ищенко

Приложение

к постановлению Администрации

Веселовского сельского  поселения

от 27.04.2015 № 104

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения

«Муниципальная политика» по результатам за 2014 год

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Администрацией Веселовского сельского поселения на 2014 год утверждена муниципальная программа «Муниципальная политика», включающая в себя подпрограмму «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Веселовском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления», реализация которой нацелена на:

- развитие муниципального управления и муниципальной службы в Веселовском сельском поселении;

- совершенствование организации муниципальной службы в  Веселовском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
В целях совершенствования правовой и методи​ческой основы му​ниципальной службы и противодействия коррупции в Администрации Веселовского сельского поселения проведен анализ нормативных правовых документов. По итогам анализа разработаны и утверждены следующие нормативные правовые акты:

- Постановление №  15 от 20 января 2015 «О внесении изменений в приложение к Постановлению от 20.11.2014 № 272 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Веселовского сельского поселения и муниципальными служащими Администрации Веселовского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

- Постановление № 16 от  20 января 2015 «О внесении изменений в Постановление от 27.05.2013 №152 «О порядке предоставления гражданами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Веселовского сельского поселения сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

- Постановление № 19 от 20 января 2015 года  «О внесении изменений в приложение №2 к постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 13.06.2012 №87 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Веселовского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов»;

- Постановление № 28 от 28 января  2015 года  «О внесении изменений в Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 30.06.2011 №92»;

- Постановление № 32 от 9 февраля 2015 года «О порядке выплаты единовременной материальной помощи муниципальным служащим, находящимся в особой жизненной ситуации»

- Постановление  № 69 от 16 марта 2015 года «Об    утверждении    Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, муниципальных служащих Администрации Весёловского сельского поселения и руководителей муниципальных учреждений Весёловского сельского поселения и членов их семей на официальном сайте Администрации Весёловского сельского поселения  и предоставления  этих сведений средствам»;

- Постановление №  79 от 27 марта 2015 года «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностными лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе в Веселовском сельском поселении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

- Постановление № 80 от 27 марта 2015 года  «Об утверждении Положения о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности в Администрации Веселовского сельского поселения сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

- Распоряжение № 29 от  06 февраля 2015 года «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности Администрации Веселовского сельского поселения»;

- Решение Собрания депутатов Веселовского сельского поселения № 85 от 27.02.2015 «О внесении изменений в приложение к Решению Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 14.12.2009 №42  «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Веселовском сельском поселении».
Для повышения качества кадрового обеспечения органа местного самоуправления, а так же в целях повышения квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления получили дополнительное профессиональное образование и удостоверения установленного образца:
- начальник сектора экономики и финансов по теме: «Управление финансами в органах исполнительной власти»;

- начальник сектора строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений по теме: «Обеспечение эффективного управления в сфере жилищно-коммунального хозяйства».
В течение года муниципальные служащие посещали семинары и конференции, в том числе и в режиме видеосвязи по разным направлениям деятельности.

Глава Администрации Веселовского сельского поселения принимал участие в заседании совета муниципальных образований Ростовской области, на которых была получена организационная, методическая, юридическая и информационная поддержка, в результате чего повышается эффективность деятельности Администрации сельского поселения и уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих.
В целях повышения престижа муниципальной службы и укрепления кадрового потенциала:

- проведена аттестация 6 муниципальных служащих. По результатам аттестации 1 муниципальный служащий повышен в должности.
- все муниципальные служащие предоставили отчет о результатах деятельности за 2014 год согласно Положению по осуществлению ежегодных отчетов муниципальных служащих.
- утвержден нормативный акт «О порядке выплаты единовременной материальной помощи муниципальным служащим, находящимся в особой жизненной ситуации».
На официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной системе Интернет и на информационных стендах своевременно размещалась информация, которая подлежит официальному обнародованию и опубликованию. В газете «Новые Зори Маныча» печатаются нормативно-правовые акты и иные информационные материалы.

В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы: повысилась эффективность деятельности Администрации Веселовского сельского поселения; повысилось качество кадрового обеспечения Администрации Веселовского сельского поселения.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2014 год с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты отражены в таблице 1.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществлялась в соответствии с утвержденным планом реализации на 2014 год.

По подпрограмме 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Веселовском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления» запланирована реализация четырех основных мероприятий:
1.1. «Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы»;
1.2 «Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих»

1.3. Оптимизация штатной численности муниципальных служащих»
1.4. Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала Администрации Веселовского сельского поселения.
Основные мероприятия исполнены в полном объеме.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2014 году отражено в таблице 2.
Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального

и правового регулирования.

Реализации мер муниципального и правового регулирования, а так же предлагаемых к реализации мер в текущем году и плановом периоде не планировалось.

Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Средств на реализацию муниципальной программы в 2014 году не запланировано.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

В 2014 году было запланировано достижение одного показателя (индикатора) муниципальной программы «Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления». Показатель не определен, так как мероприятие по организации и проведению социологического исследования не проводилось. В результате не проведенного мероприятия отсутствует необходимая информация для принятия управленческих решений.

По подпрограмме 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Веселовском сельском поселении, повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления» было запланировано достижение одного показателя (индикатора) муниципальной программы «Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование», плановое значение которого достигнуто в полном объеме – 84%.

В процессе реализации были достигнуты значения по двум не запланированным показателям (индикаторам): «Доля глав муниципальных образований, муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования» - 17%, показатель «Доля муниципальных служащих, уволившихся с муниципальной службы до достижения им предельного возраста пребывания на муниципальной службе» - 8%.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в таблице 1.

Раздел 6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение финансового года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Веселовского сельского поселения «Муниципальная политика», согласно:

1. Постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 27.10.2014 № 261 «О внесении изменений в приложение к Постановлению  Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 №275 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная политика».
2. Постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 20.01.2015 № 18 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 №275 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Муниципальная политика».

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

 В результате по некоторым показателям наблюдаются отклонения фактических результатов от запланированных, поэтому при дальнейшей реализации муниципальной программы необходимо изменение плановых значений показателей (индикаторов) на предстоящий период.

Оценка эффективности муниципальной программы показала, что данная муниципальная программа вносит определенный вклад в   социально-экономическое развитие Веселовского сельского поселения: повышается эффективность деятельности Администрации Веселовского сельского поселения; уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих.
Необходима дальнейшая реализация муниципальной программы, Распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 20.11.2014 №162-а утвержден план реализации на 2015 год.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Муниципальная политика»

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	единицы
	46
	47
	-

	Мероприятие по организации и проведению социологического исследования не проводилось в связи с отсутствием технических возможностей

	2.
	Доля муниципальных служащих в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы не менее 3 лет
	проценты
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1  «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Веселовском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1.
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва
	проценты
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса
	проценты
	-
	-
	-

	1.3.

	Доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет
	проценты
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Доля реализованных инновационных образовательных программ в области муниципального управления
	проценты
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Доля глав муниципальных образований, муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования
	проценты
	8
	-
	17
	-

	1.6.
	Доля муниципальных служащих, уволившихся с муниципальной службы до достижения ими предельного возраста пребывания на муниципальной службе
	проценты
	8
	-
	8

	В связи с переменой места жительства

	1.7.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	проценты
	83
	84
	84
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Муниципальная политика»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Веселовском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1
	Совершенствование правовой и методи​ческой основы му​ниципальной службы
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления
	Повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления, противодействие коррупции

	-

	1.2
	Обеспечение до​полнительного про​фессионального об​разования лиц, за​мещающих выбор​ные муниципальные должности, муни​ципальных служа​щих
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	совершенствование уровня дополнительного профессионального обра​зования лиц, занятых в системе местного само​управления
	В целях совершенствования уровня дополнительного профессионального обра​зования 2 муниципальных служащих прошли курсы повышения квалификации

	1.3
	Оптимизация штат​ной численности муниципальных служащих
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	стабилизация численно​сти муниципальных слу​жащих в установленных рамках, недопущение ее роста
	Штат стабилизирован. Количество штатных единиц соответствует нормативу.

	1.4
	Повышение пре​стижа муниципаль​ной службы, укреп​ление кадрового по​тенциала органа местного само​управления
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	повышение уровня дове​рия населения к муници​пальным служащим
	Проведена аттестация 6 муниципальных служащих. Все муниципальные служащие соответствуют замещаемой должности.
	-

	1.5
	Внедре​ние и обслуживание единой электронной информационной базы данных (пор​тала), позволяющей проводить оценку эффективности дея​тельности органов местного само​управления город​ских округов и му​ниципальных райо​нов, а также осу​ществлять монито​ринг информации по вопросам эффек​тивности деятель​ности муниципали​тетов
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	повышение эффективно​сти деятельности органа местного самоуправления.

Выявление зон, требую​щих приоритетного вни​мания муниципальных властей.

Формирование комплекса мероприятий по повыше​нию результативности де​ятельности органа мест​ного самоуправления
	-
	Отсутствие финансирования и технических возможностей

PAGE
9